CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Página 1 de 1

A COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO, após a deliberação do
Plenário na 22ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura, da qual resulta aprovado o Projeto de Lei
nº 175/2025, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 175/2025

Altera a nomenclatura e o nível de
escolaridade do emprego público e do cargo
público de Motorista Socorrista e dá outras
providências.

Art. 1º O emprego público e o cargo público de Motorista Socorrista, previstos
na Lei nº 9.800, de 17 de novembro de 2019, e na Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021,
passam a denominar-se Condutor de Veículos de Urgência.

Art. 2º O nível de escolaridade e demais requisitos exigidos para o cargo público
de Condutor de Veículos de Urgência passa a ser o seguinte:

I - ensino médio completo;

II - Carteira Nacional de Habilitação (CNH) Categoria “D” ou “E”; e

III - curso especializado para condução de veículos de emergência, nos termos
da Resolução CONTRAN nº 168.

Parágrafo único. As disposições do “caput” deste artigo ficam inseridas no
Anexo I-A da Lei nº 9800, de 2019.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 17 de junho de 2025.

DR. LELO
Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

GEANI TREVISÓLI

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R6TM14K097P1RE89
		2025-06-18T11:32:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-18T11:31:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-18T13:30:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura